
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

REGIONE PIEMONTE                  PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 CITTÀ DI BORGOSESIA 
 

Ufficio LAVORI PUBBLICI 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

SERVIZI TECNICI – SERVIZIO IX 
N. 272 DEL 17 DICEMBRE 2025 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
OGGETTO: 
Fornitura energia elettrica edifici comunali e illuminazione pubblica dal 01/03/2026 al 
28/02/2027. Approvazione progetto in un unico livello e adesione convenzione Consip Energia 
elettrica 22 / Lotto 1. CIG B99977FB26. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
La sottoscritta arch. Marinella BELLOSTA, in qualità di Responsabile del Servizio IX 

– Lavori Pubblici, come da Decreto Sindacale n° 13 del 08 agosto 2025. 
 

Richiamati altresì i seguenti atti propedeutici e programmatori: 
  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 23 dicembre 2024 ad oggetto 
“Nota di aggiornamento al D.U.P. 2025-2027 – Esame ed approvazione”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 23 dicembre 2024 ad oggetto 
"Bilancio di previsione 2025-2027” - Approvazione; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10 gennaio 2025 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione - PEG - 2025/2026/2027, attribuendo ai Responsabili 
dei Servizi i compiti di cui al comma 3 dell'art. 107 e comma 2 dell'art. 109 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e smi. 
 
Visto inoltre il piano triennale 2026/2028 di acquisti beni e servizi. 
 
Considerato che: 
- la Convenzione Consip “Energia elettrica 21 – Lotto 1” (Determinazione 

Dirigenziale n. 225 del 16/12/2024) attiva attualmente scadrà in data 28/02/2026; 
- la fornitura di energia elettrica in salvaguardia per l’impianto sportivo San Secondo 

(Determina Dirigenziale n. 155 del 08/08/2025) sarà attiva fino alla data del 28/02/2026. 
 
  Considerato inoltre che è attiva la Convenzione Energia Elettrica 22 / Lotto 1 presso 
il portale degli acquisti in rete per la PA / Consip e che si è provveduto alla predisposizione 
dell’ordinativo presso il portale suddetto secondo le tempistiche concordate dovute alla 
scadenza interessante il Comune di Borgosesia – ordinativo n.  8864221; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto, ai sensi dell’articolo 192, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i, e 
dell’art. 17, commi 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023: 
- fine del contratto: illuminazione pubblica ed edifici comunali;   
- oggetto: fornitura energia elettrica per l’illuminazione pubblica e gli immobili comunali a 

partire dal 01/03/2026 sino al 28/02/2027; 
- modalità di scelta del contraente e criterio di aggiudicazione: adesione a Convenzione 

Consip Energia Elettrica 22 / Lotto 1; 
- la forma: procedura da portale degli acquisti in rete per la PA / Consip;  
- altre clausole ritenute essenziali: contenute negli elaborati e negli allegati di 

aggiudicazione centrale di cui alla procedura; 
- si è provveduto, a tal fine, ad acquisire il seguente codice identificativo gara CIG 

B99977FB26 (derivato da B2B7811D63) presso MEPA; 
- si è provveduto a verificare la regolarità contributiva con DURC prot. INAIL_50725785 

del 19/09/2025 e validità fino al 17/01/2026. 
 

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura annuale di energia elettrica per gli immobili 
comunali e per l’illuminazione pubblica per il periodo 01/03/2026 – 28/02/2027 alla Società 
EDISON ENERGIA S.P.A. – Foro Buonaparte 31, 20121 Milano (MI) P.IVA 08526440154 
per un importo contrattuale presunto di € 229.500,00 oltre IVA di Legge per un totale di € 
279.990,00; 

 
Convenuto che occorre approvare il progetto (in unico livello) come segue: 
 

Energia elettrica CONSIP  
a1 Importo fornitura 229.500,00 
A Importo compl. dell'appalto  229.500,00 
B Somme a disposizione dell'Amministrazione: 55.294,30 
b1 IVA 22% 50.490,00 
b2 Incentivi art. 45 D. Lgs. 36/2026 3.121,20 
b3 Incentivi art. 45 D. Lgs. 36/2026 - quota innovazione 1.468,80 
b4 IRAP 214,30 
A + B TOTALE 284.794,30 

 
Dato atto che dal primo gennaio 2015, in ottemperanza dello “split payment”, 

introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. b) della L. n° 190/2014 e contestualmente previsto 
nel nuovo art. 17-ter del decreto I.V.A. (D.P.R. n° 633/1972), l’IVA è versata dagli enti 
stessi della Pubblica Amministrazione, secondo le modalità e termini fissati con decreto 
del Ministero dell’Economia; 

 
Premesso che dal 01.01.2016 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 

cui al D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 
126; 

 
Visti gli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 
Considerato altresì che il presente provvedimento, unitamente a tutti i documenti 

richiamati, anche se non materialmente allegati, costituisce relazione ai sensi dell’art. 112 
del D. Lgs. 36/2023; 

 
Dato atto che la sottoscritta Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma 

sul presente atto, attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 
 

Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il vigente Regolamento di ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- la Legge 7 agosto 2012 n. 135; 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
- gli artt. 107, 151 comma 4, 183, 191 e 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare le premesse che sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento e di seguito si intendono integralmente trascritte; 
 
2. Di approvare il progetto (in un unico livello) come segue: 

 
Energia elettrica CONSIP  

a1 Importo fornitura 229.500,00 
A Importo compl. dell'appalto  229.500,00 
B Somme a disposizione dell'Amministrazione: 55.294,30 
b1 IVA 22% 50.490,00 
b2 Incentivi art. 45 D. Lgs. 36/2026 3.121,20 
b3 Incentivi art. 45 D. Lgs. 36/2026 - quota innovazione 1.468,80 
b4 IRAP 214,30 
A + B TOTALE 284.794,30 

 
3. Di aderire alla Convenzione Energia Elettrica 22 / Lotto 1 presso il portale degli 

acquisti in rete per la PA / Consip con ordinativo n. 8864221 per la fornitura di energia 
elettrica destinata agli edifici comunali; 

 
4. Di affidare la fornitura in argomento per il periodo 01/03/2026 – 28/02/2027 alla 

Società EDISON ENERGIA S.P.A. – Foro Buonaparte 31, 20121 Milano (MI) P.IVA 
08526440154 per un importo contrattuale presunto di € 229.500,00 oltre IVA di Legge; 

 
5. Di imputare la spesa presunta, comprensiva di IVA di Legge, di € 279.990,00 al 

bilancio pluriennale 2025-2027, esercizio 2026 per il periodo 01/03/2026 – 31/12/2026 
ed esercizio 2027 per il periodo 01/01/2027 – 28/02/2027; 

 
6. Di dare atto che le voci b2, b3 e b4 del suddetto progetto verranno impegnate in fase 

di costituzione del gruppo di lavoro; 
 

7. Di dare atto che i consumi non hanno andamenti lineari in quanto conseguenza 
dell’utilizzo degli impianti da parte dei fruitori/conduttori degli spazi nonché 
conseguenza dell’andamento del mercato non prevedibile e che pertanto i suddetti 
impegni di spesa sono suscettibili di variazione;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2026 per il periodo 
01/03/2026 – 31/12/2026 ed entro il 31/12/2027 per il periodo 01/01/2027 – 
28/02/2027; 

 
7.  Di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario il presente provvedimento per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 153, comma 5 del Dl Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.. 

 
Si dà atto che: 
 la responsabile del procedimento è l’Arch. Marinella Bellosta; 
 la responsabile dell’istruttoria è Nadia Tasso, operatrice esperta presso 

l’Ufficio Lavori Pubblici. 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
       ARCH. MARINELLA BELLOSTA 

firmato digitalmente


